1/2

分享:

北京市发展和改革委员会 北京市科学技术委员会中关村科技园区
管理委员会关于印发进一步完善市场导向的绿色技术创新体系若干

措施的通知

各有关单位：

为落实好国家科技支撑碳达峰碳中和工作部署，深入实施绿色北京战略，强化绿色技术创新对实现碳达峰碳中

和目标愿景的支撑，我们制定了《北京市关于进一步完善市场导向的绿色技术创新体系若干措施》，现予以印发，

请贯彻落实。

特此通知。

北京市发展和改革委员会

        北京市科学技术委员会、中关村科技园区管理委员会

（北京市科学技术委员会代章）

2021年9月27日

北京市关于进一步完善市场导向的绿色技术创新体系若干措施

为落实《北京市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》，深入实施绿色北京战

略，强化绿色技术创新对实现碳达峰碳中和目标愿景的支撑，在《北京市构建市场导向的绿色技术创新体系实施方

案》（京发改〔2020〕789号，以下简称《实施方案》）基础上，现就进一步完善本市绿色技术创新体系提出如下

措施。

一、进一步扩展绿色技术创新重点领域和优势环节。为强化科技创新对实现碳达峰碳中和目标愿景的驱动，在

《实施方案》明确的8个重点领域和优势环节基础上，将碳达峰碳中和、塑料污染防治、防止食品浪费列入本市绿色

技术创新重点领域。其中，碳达峰碳中和围绕风电、氢能、新能源汽车、低功耗半导体和通信、光伏、碳捕集利用

和封存（CCUS）、近零能耗建筑、资源循环利用、低碳家居等9个重点发展方向，加强支持核心技术攻关、系统集

成、成果转化、示范推广、规模化应用、标准制定和知识产权布局等。（责任单位：市发展改革委，市科委、中关

村管委会，市经济和信息化局，市住房城乡建设委，市生态环境局，市市场监管局，市知识产权局等）

二、建立创新型绿色技术目录清单机制。通过面向社会公开征集、专家推荐等方式开展以节能减碳、碳中和为

重点，兼顾其他领域的绿色技术，征集遴选发展潜力大、技术水平领先、推广价值高的先进技术，适时发布并动态

调整北京市创新型绿色技术推荐目录（以下简称“推荐目录”）。已纳入国家绿色技术推广目录的本市技术自动纳

入本市“推荐目录”。将“推荐目录”作为政策支持的依据，强化技术供需对接服务，对符合条件的示范应用项目

建设、效果评价等给予资金支持，加大推广力度。（责任单位：市发展改革委，市科委、中关村管委会）

三、试点建设和开放一批创新型绿色技术应用场景。围绕11个绿色技术创新重点领域，通过部门、各区、行业

协会推荐及公开征集等方式，开展绿色技术创新成果应用需求和场景供给征集，建立应用场景需求清单，为绿色技

术创新主体营造良好示范应用环境。（责任单位：市绿色技术创新体系工作联席会议成员单位等）

四、强化技术应用效果第三方检测评价支持。为客观验证、准确评价创新型绿色技术实际应用效果，避免技术

供需双方自行评价产生误差，委托有资质的第三方机构对技术使用效果进行跟踪检测评价，并对检测评价费用给予

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/
http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/fgzs/
http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/fzbjgzh/
http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
http://fgw.beijing.gov.cn/jj/
javascript:void(0)
javascript:void(0);
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/en/
http://www.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/
http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zqxx/jbxx/
http://fgw.beijing.gov.cn/zwfw/zwfwsx/xzxksx/
http://fgw.beijing.gov.cn/zmhd/blxjtj/
http://fgw.beijing.gov.cn/bmcx/djcx/sp/
http://fgw.beijing.gov.cn/fzggzl/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

北京市发展和改革委员会 北京市科学技术委员会中关村科技园区管理委员会关于印发进一步完善市场导向的绿色技术创新体系若干措…

2/2

资金支持，检测评价周期为该技术产品的一个使用周期（非全生命周期）。第三方检测评价主要针对采用“推荐目

录”内、拥有自主知识产权、尚未取得在京市场业绩的创新型绿色技术，包括前三台（套）或批（次）成套设备产

品、基础材料、系统等。（责任单位：市发展改革，委市科委、中关村管委会）

五、支持创新型绿色技术示范应用项目建设。采用“推荐目录”内技术，在京应用的前三台（套）示范项目，

从市级节能减排专项资金中给予实施单位资金补助。原则上，补助标准不超过项目总投资的30%，单个项目补助金

额最高不超过1000万元。已享受其他市级政府资金支持的项目不再支持。（责任单位：市发展改革委）

六、推动绿色技术首台（套）示范应用。鼓励符合条件的创新型绿色技术示范项目积极申报国家和本市首台

（套）重大技术装备，对纳入“推荐目录”的，符合条件的创新型绿色技术优先推荐进入本市首台（套）示范应用

评选程序。（责任单位：市发展改革委，市科委、中关村管委会）

七、完善绿色金融支持。建设完善北京市绿色技术创新融资综合服务平台，引导银行等金融机构设立创新型绿

色技术示范应用项目贷款绿色通道。探索推出“京绿通”等支持绿色项目、绿色企业发展的货币政策工具，积极支

持符合条件的创新型绿色技术企业发行绿色债券。研究探索吸引社会资本建立本市绿色技术创新投资基金。鼓励保

险机构结合绿色技术应用场景，有针对性地创新绿色技术首台（套）险种。（责任单位：市金融监管局、人民银行

营业管理部、北京银保监局、北京证监局、市发展改革委）

八、积极支持创新型绿色技术相关标准转化。积极支持纳入“推荐目录”的技术转化为相关标准，对符合条

件，被发布为行业标准、地方标准、国家标准、国际标准的分别给予标准起草单位一次性不超过30万元的财政资金

奖励支持。（责任单位：市市场监管局、市发展改革委）

九、建立创新型绿色技术重点企业服务工作机制。支持符合条件的绿色技术创新企业申报国家及本市工程研究

中心、研发创新平台认定并享受相关支持政策。支持行业协会定期开展创新型绿色技术重点企业走访、调研、服

务，了解企业需求，促进相关政策落实到位。聚焦本市碳中和产业发展重点及技术创新趋势，深化本市重点领域和

关键环节评价研究。加强绿色技术研发创新和示范项目跟踪调研，组织专业交流培训。加强财政补助资金项目全过

程监管，不断提高财政资金绩效。（责任单位：市发展改革委，市科委、中关村管委会）

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000012
http://fgw.beijing.gov.cn/fgwzwgk/zqxx/jbxx/
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/wzdt/
http://fgw.beijing.gov.cn/hudong/xinxiang/fgw/sindex/xx-fgw.html
http://fgw.beijing.gov.cn/dbxx/flsm/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=27A0C534CB14701DE053022819AC989A